*“Tulique de tribubus vestris viros sapientes et nobiles, et constitui eos principes, tribunos, et cenuriones, et quinquagenarios ac decanos, qui docerent vos singula.”*¹⁶¹

¹⁶¹ Biblia Sacra, *Vulgate Editionis*, Liber Deuteronomii I: XV

2.4 Hoofstuk IX

Die beste regeeringsvorm van die *communitas*

2.4.1 Inleiding

In aansluiting by die vorige hoofstuk behandel hierdie hoofstuk spesifiek die beginsel van die monargie. Hierdie hoofstuk voltooi egter ook die vorige hoofstuk. Die vorige hoofstuk meld net dat in die natuur daar 'n enkele owerheidsbeginsel is, terwyl hierdie gedagte in hierdie hoofstuk ook die gemengde konstitusie aanspreek. Dit wil egter voorkom of Thomas Aquinas nie sy keuse wil maak tussen die monargie of die gemengde konstitusie nie. Thomas Aquinas is pragmaties en wil net die beste regeeringsvorm vir die *communitas* daar stel. Hy is meer geïnteresseerd in die openbare belang.

Hy is ook nie absoluut monargaal nie, want hy sê dat indien die monargie nie prakties uitvoerbaar is nie, moet die *communitas* die gemengde konstitusie utiliseer. Drie regeeringsvorme te wete, die aristokrasie, monargie, en demokrasie word vereenselwig onder een hoof, die gemengde konstitusie (*regimen mixtum*). Aan die hoof hiervan is die monarg of koning. Laasgenoemde moet die *communitas* op so 'n wyse bestuur, dat dit die openbare belang bevorder.

Thomas Aquinas sê in sy verhandeling, die *De Regimine Principum*, die volgende:

“...*omne autem naturale regimen ab uno est. In membrorum enim multitudine unum est quod omnia movet, scilicet cor; et in partibus animae una vis principaliter praesidet, scilicet ratio. Est etiam apibus unus rex, et in toto universo unus Deus factor omnium et rector. Et hoc rationabiliter. Omnis enim multitudo derivatur ab uno. Quare si ea, quae sunt secundum artem, imitantur ea, quae sunt secundum naturam, et tanto magis opus*

*artis est melius, quanto magis assequitur similitudinem eius quod est in natura, necesse est quod in humana multitudine optimum sit, quod per unum regatur...*¹

Op die vraag of dit beter is vir 'n *communitas* om deur een- of deur baie persone regeer te word, kan 'n mens dit beantwoord deur die objek van die regering in oënskou te neem.²

J.G. Dawson ondersteun die antwoord op hierdie vraag teen die agtergrond van Thomas Aquinas.³

“Ad hoc enim cuiuslibet regentis ferri debet intentio, ut eius quod regendum suscipit, salutem procuret. Gubernatoris enim est navem contra maris pericula servando, illaesam perducere ad portum salutis. Bonum autem et salus consociatae multitudinis est, ut eius unitas conservetur, quae dicitur pax, qua remota, socialis vitae perit